qui vous espérez recevoir, quelle grâce en attendez-vous, puisque les pécheurs s'entre-préient de la sorte, espérant de recevoir ce qu'ils ont prêté? Vous donc, aimez vous-mêmes; faites du bien, et prêtez sans rien espérer, et votre récompense sera grande, et vous serez les enfants du Très-Haut, parce qu'il est bon même aux ingrats et aux méchants. Soyez donc pleins de miséricorde, comme votre Père est plein de miséricorde (Luc, VI, 27-36).

Ces instructions sont divines et parfaites, et elles ne pouvaient venir que d'un Dieu fait homme. Il continue d'en donner de semblables, qui concernent ceux qui entreprennent trop facilement de juger les autres; ou qui se mêlent de les conduire, quoiqu'ils soient des aveugles; ou enfin qui osent les reprendre, lorsqu'ils sont eux-mêmes plus répréhensibles. Jésus-Christ dit donc aux peuples qui écoutaient sa doctrine : Ne jugez point, et vous ne serez point jugés. Ne condamnerez point, et vous ne serez point condamnés. Remettez, et il vous sera remis. Donnez, et l'on vous donnera. On versera dans votre sein une bonne mesure, qui sera pressée, comble et même surabondante; car on se servira à votre égard de la même mesure dont vous vous servirez à l'égard des autres. Il leur disait aussi cette parabole : Un aveugle peut-il conduire un autre aveugle? ne tomberont-ils pas tous deux dans la fosse? Le disciple n'est pas plus que le maître; mais tout disciple est parfait, quand il est semblable à son maître. Pourquoi voyez-vous une paille dans l'œil de votre frère, et vous ne voyez pas que vous avez une poutre dans le vôtre? Ou comment pouvez-vous dire à votre frère : Mon frère, laissez moi ôter la paille qui est dans votre œil, vous qui ne voyez pas la poutre qui est dans le vôtre? Hypocrite, ôtez premièrement la poutre qui est dans votre œil, et après cela vous verrez comment vous tirerez la paille qui est dans l'œil de votre frère (Luc, VI, 37-42).

Enfin le Sauveur achève ses divines instructions par celles qui suivent. L'arbre n'est pas bon qui produit de mauvais fruits; et l'arbre n'est pas mauvais qui produit de bons fruits. Chaque arbre se connaît par son fruit; car on ne cueille point de figes sur des épines; et on ne prend point de raisin sur des ronces. L'homme de bien tire de bonnes choses du bon trésor de son cœur; et l'homme méchant tire de mauvaises choses de son mauvais trésor; car la bouche parle de l'abondance du cœur. Pourquoi n'appellez-vous, Seigneur, Seigneur; et vous ne faites pas ce que je vous dis? Celui qui vient à moi, qui écoute mes paroles, et qui les met en pratique, je veux vous montrer à qui il ressemble : il ressemble à un homme qui bâtit une maison, et qui ayant creusé bien avant, en a mis les fondements sur la pierre; une inondation étant arrivée, le fleuve est venu fondre sur cette maison, et il n'a pu l'ébranler, parce qu'elle était fondée sur la pierre. Mais celui qui écoute mes paroles, et ne les met point en pratique, ressemble à un homme qui bâtit sa maison sur la terre, sans y faire de fondements; un peu de vent est venu fondre sur elle, et elle est tombée aussitôt; et la ruine de cette maison a été grande (Luc, VI, 43-49).